
 

N-ERGIE Netz GmbH Seite 1 von 3 (Preisblatt 1) 
Sandreuthstraße 21| 90441 Nürnberg | www.n-ergie-netz.de 

Preisblatt 1          
(gültig ab 01.01.2024)  
 
Endgültige Netznutzungsentgelte Erdgas für Kunden mit 1-h-Lastgang-Zählung - Kunden mit 
registrierender Lastgangmessung (RLM) 
 
Preistabelle für Arbeit 

Zone 
Jahresarbeit 
Untergrenze 

[kWh] 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

[kWh] 

Sockelbetrag [€/Jahr] 
 
 

netto  (brutto) 

durch 
Sockelbetrag 
abgegoltene 

Arbeit  
[kWh] 

Arbeitspreis der 
nicht 

abgegoltenen 
Arbeit [ct/kWh] 

 
netto  (brutto) 

1 0 1.500.000 0  (0) 0 0,4309  (0,5128) 
2 1.500.001 4.000.000 6.463,50  (7.691,57) 1.500.000 0,3728  (0,4436) 
3 4.000.001 8.000.000 15.783,50  (18.782,37) 4.000.000 0,2976  (0,3541) 
4 8.000.001 19.000.000 27.687,50  (32.948,13) 8.000.000 0,2117  (0,2519) 
5 19.000.001 29.000.000 50.974,50  (60.659,66) 19.000.000 0,1671  (0,1988) 
6 29.000.001 39.000.000 67.684,50  (80.544,56) 29.000.000 0,1536  (0,1828) 
7 39.000.001 100.000.000 83.044,50  (98.822,96) 39.000.000 0,1454  (0,1730) 
8 ab 100.000.001    171.738,50  (204.368,82)  100.000.000 0,1458  (0,1735) 

 

Die Preise enthalten die gewälzten Kosten aus den der N-ERGIE Netz GmbH vorgelagerten 
Netzen und verstehen sich zzgl. der jeweiligen Konzessionsabgabe. 
 
Die Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in 
Klammern enthalten die im Gültigkeitszeitraum der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 
19% und sind kaufmännisch gerundet. 
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Preistabelle für Leistung 

Zone 
Leistung 

Untergrenze 
[kW] 

Leistung 
Obergrenze  

[kW] 

Sockelbetrag  
[€/Jahr] 

 
 
 
 

netto  (brutto) 

durch 
Sockelbetrag 
abgegoltene 

Leistung  
[kW] 

 
 

Leistungspreis 
der nicht 

abgegoltenen 
Leistung  

[€/kW und Jahr] 
 

netto  (brutto) 
1 0 801 0,00  (0,00) 0   18,37  (21,86) 
2 802 1.857 14.714,37  (17.510,10)    801   15,94  (18,97) 
3 1.858 3.364 31.547,01  (37.540,94)  1.857   12,91  (15,36) 
4 3.365 7.059 51.002,38  (60.692,83)  3.364   9,43  (11,22) 
5 7.060 10.142 85.846,23  (102.157,01)  7.059  7,54  (8,97) 
6 10.143 13.073 109.092,05 (129.819,54) 10.142  6,97  (8,29) 
7 13.074 29.298 129.521,12 (154.130,13) 13.073  6,67  (7,94) 
8 ab 29.299  237.741,87 (282.912,83) 29.298  6,81  (8,10) 

 

 
Die Preise enthalten die gewälzten Kosten aus den der N-ERGIE Netz GmbH vorgelagerten 
Netzen. 
 
Die Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in 
Klammern enthalten die im Gültigkeitszeitraum der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 
19% und sind kaufmännisch gerundet. 
 
Die Preise gelten vorbehaltlich etwaiger Änderungen, die auf gerichtlichen bzw. behördlichen 
Entscheidungen beruhen. 
 
 
Anwendungsbeispiel mit Nettopreis-Angaben für eine Entnahmestelle mit registrierender 
Lastgangmessung 
 
Ein Kunde mit Lastgangzählung hat einen Jahresverbrauch von 3.000.000 kWh und 
beansprucht eine Jahreshöchstleistung von 820 kW. Damit liegt die Jahresarbeitsmenge im 
Intervall 1.500.001 kWh bis 4.000.000 kWh, die Jahreshöchstleistung im Intervall von 802 kW 
bis 1.857 kW. Preisblatt 1 kommt zur Anwendung. 
 
Das Netznutzungsentgelt pro Jahr setzt sich zusammen aus: 
 
 
 Einem Arbeitsentgelt: 

Die ersten 1.500.000 kWh sind mit dem entsprechenden Grundpreis (€/Jahr) von 

6.463,50 €/Jahr abgedeckt. 

Die Differenz zwischen dem tatsächlichen Verbrauch und den ersten 1.500.000 kWh 

(also 1.500.000 kWh) wird mit dem entsprechenden Arbeitspreis (ct/kWh) bewertet. 

0,3728 ct/kWh x 1.500.000 kWh = 5.592,00 €  
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Summe Arbeitsentgelt: 6.463,50 € + 5.592 € = 12.055,50 € (netto) 

 

 

 Einem Leistungsentgelt: 

Die ersten 801 kW sind mit dem entsprechenden Grundpreis (€/Jahr) von  

14.714,37 €/Jahr abgedeckt.  

Die Differenz zwischen der tatsächlichen Jahreshöchstleistung und den ersten 801 

kW (also 19 kW) wird mit dem entsprechenden Leistungspreis (€/kW und Jahr) 

bewertet. 

15,94 €/kW und Jahr x 19 kW = 302,86 € 

 

 

  

  

 

 

 

Summe Leistungsentgelt: 14.714,37 € + 302,86 € = 15.017,23 € (netto) 

   Gesamtentgelt: 12.055,50 € + 15.017,23 € = 27.072,73 € / Jahr (netto) 

  
 

Zone 
Jahresarbeit 
Untergrenze 

[kWh] 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

[kWh] 

Sockel-
betrag 

 [€/Jahr] 
netto 

Arbeitspreis  
[ct/kWh] 

netto 

1 0 1.500.000 0 0,4309 
2 1.500.001 4.000.000 6.463,50   0,3728 

Zone 
Leistung 

Untergrenze 
[kW] 

Leistung 
Obergrenze  

[kW] 

Sockel-
betrag  
[€/Jahr] 

netto 

Leistungspreis  
[€/kW und Jahr] 

netto 

1 0 801 0 18,37   
2 802 1.857 14.714,37   15,94   

Stand:  14.12.2023 
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Preisblatt 2          
(gültig ab 01.01.2024)  
 
Endgültige Netznutzungsentgelte Erdgas für Standardlastprofilkunden 
 
 
Die zur Anwendung kommenden Preise für einen Standardlastprofilkunden richten sich nach 
dessen Jahresverbrauch und ergeben sich aus der entsprechenden Stufe. Diese setzen sich aus 
einem Grundpreis und einem Arbeitspreis zusammen. 
 

Preisblatt für Standardlastprofilkunden 
 

Jahresentnahme 
von 

Jahresentnahme 
bis 

Arbeitspreis 
[ct/kWh] 

netto  (brutto) 

Grundpreis 
[€/Jahr] 

netto  (brutto) 

0 kWh 4.000 kWh 1,9100  (2,2729) 7,12  (8,47) 

4.001 kWh 50.000 kWh 1,5540  (1,8493) 21,36  (25,42) 

50.001 kWh 300.000 kWh 1,4846  (1,7667) 56,07  (66,72) 

300.001 kWh 1.000.000 kWh 1,3490  (1,6053) 462,80  (550,73) 

ab 1.000.001 kWh  1,3112  (1,5603)    841,05  (1.000,85) 
 

Die Preise enthalten die gewälzten Kosten aus den der N-ERGIE Netz GmbH vorgelagerten 
Netzen und verstehen sich zzgl. der jeweiligen Konzessionsabgabe. Die Nettoentgelte verstehen 
sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in Klammern enthalten die im 
Gültigkeitszeitraum der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 19% und sind kaufmännisch 
gerundet. 
 
Die Preise gelten vorbehaltlich etwaiger Änderungen, die auf gerichtlichen bzw. behördlichen 
Entscheidungen beruhen. 
 

 

 
Anwendungsbeispiel für eine Entnahmestelle eines Standardlastprofilkunden 
 
Entnimmt ein Letztverbraucher z.B. 8.000 kWh, zahlt er gemäß Preisblatt für 
Standardlastprofilkunden einen Grundpreis in Höhe von 21,36 € pro Jahr, zusätzlich werden 
8.000 kWh mit einem Arbeitspreis von 1,5540 ct/kWh fakturiert, so dass ein Jahresentgelt in Höhe 
von 145,68 € (brutto 173,36 €) verrechnet wird. 

Stand: 14.12.2023 
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Preisblatt 3          
(gültig ab 01.01.2024)  
 
Endgültige Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung der Netznutzung Erdgas 
 

 
 
 
 
*   Beim Standardlastprofilkunden sind i.d.R. Zähler in den Größen von G4 bis G6 bzw. G10 bis G25 angesetzt. 
 
Darüber hinausgehende Leistungen auf Anfrage.  
 
Die N-ERGIE Netz GmbH weist darauf hin, dass durch die ggf. mit weiteren Ab-/Auslesungen sowie der Bereitstellung 
stündlicher Messwerte entstehenden Mehrkosten die Geltendmachung eines weiteren Messentgelts in dem zum 01.01.2024 zu 
veröffentlichenden Preisblatt vorbehalten bleibt. 
 
Die Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte enthalten die im Gültigkeitszeitraum 
der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 19% und sind kaufmännisch gerundet.  
 
Die Preise gelten vorbehaltlich etwaiger Änderungen, die auf gerichtlichen bzw. behördlichen Entscheidungen beruhen. 
 
 

netto brutto
G4     bis G6 26,14 €      31,11 €      
G10   bis G25 44,37 €      52,80 €      
G40   bis G65 224,86 €    267,58 €    
G100 bis G400 603,87 €    718,61 €    
G650 und größer 1.093,55 € 1.301,32 € 

Mengenregistriergerät  mit Fernauslesung 205,95 €    245,08 €    
Kompakt- / Systemmengenumwerter mit Fernauslesung 980,58 €    1.166,89 € 

netto brutto
für Kunden mit registrierender Lastgangmessung (RLM) 244,34 €    290,76 €    

für Standardlastprofilkunden (SLP)
1,97 €        2,34 €        
3,94 €        4,69 €        
9,69 €        11,53 €      

29,06 €      34,58 €      

220,70 €    262,63 €    

Sonstige Leistungen beim Messstellenbetrieb für Standardlastprofilkunden*
netto brutto

Kommunikationseinrichtung für die Zählerfernauslesung für BGZ G4 bis G6 40,37 €      48,04 €      
Kommunikationseinrichtung für die Zählerfernauslesung für BGZ G10 bis G25 40,37 €      48,04 €      

Jahrespreis € / Jahr

Jahrespreis € / Jahr

halbjährliche Zählwerterfassung per Kunden-Selbstablesekarte
vierteljährliche Zählwerterfassung per Zählerfernauslesung* (zzgl. Kommunikationseinr.)

monatliche Auslesung für SLP mittels MDE

Jahrespreis € / Jahr

Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung der Netznutzung Erdgas
Messstellenbetrieb

jährliche Zählwerterfassung per Kunden-Selbstablesekarte

monatliche Zählwerterfassung per Zählerfernauslesung* (zzgl. Kommunikationseinr.)

Messung

Stand: 14.12.2023 
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Preisblatt 4          
(gültig ab 01.01.2024)  
 
 
Individuelles Netznutzungsentgelt gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV zur Vermeidung eines Direktleitungsbaus 
 
 
 
 

Netzkunde Marktlokation 
Sonderentgelt [€/Jahr] 
netto                  brutto 

Erlanger Stadtwerke AG 50886752862 2.790.147,44 3.320.275,45 

Feuchter Gemeindewerke GmbH 50886635034 319.109,51 379.740,32 

Herzo Werke GmbH 50886752911 692.280,79 823.814,14 

N-ERGIE Kraftwerke GmbH 50885880490 3.986.469,20 4.743.898,35 

Stadtwerke Bad Windsheim 50886841037 338.104,84 402.344,76 

Stadtwerke Neustadt an der Aisch GmbH 50886840930 282.568,19 336.256,15 

Stadtwerke Röthenbach a.d. Pegnitz GmbH 50886645645 411.153,99 489.273,25 

Stadtwerke Stein GmbH & Co. KG 50886645554 170.184,44 202.519,48 

Hersbrucker Energie- u. Wasserversorgung GmbH 50886820742 321.589,42 382.691,41 

Stadtwerke Ansbach GmbH 50886848702 1.255.157,05 1.493.636,89 
    
 
Die Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in Klammern enthalten die im Gültigkeitszeitraum der 
Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 19% und sind kaufmännisch gerundet. Die Preise gelten vorbehaltlich etwaiger Änderungen, die auf 
gerichtlichen bzw. behördlichen Entscheidungen beruhen. 

Stand: 14.12.2023 
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Preisblatt 5          
(gültig ab 01.01.2011)  
 

Die Höhe der Konzessionsabgabe richtet sich nach der geltenden Konzessionsabgabenverordnung 
(KAV) vom 09.01.1992 in ihrer jeweils aktuell gültigen Fassung bzw. dem mit der jeweiligen Kommune 
vereinbarten Konzessionsvertrag.  

 
Berechnung von Konzessionsabgabe bei Ausspeisung von Gas  
- außerhalb der Grundversorgung - 

Preis netto   (brutto) 

[ct/kWh] 

 
bei Sondervertragskunden  
 

 
0,03   (0,04) 

 
bei einem gemessenen Verbrauch pro Abnahmefall und Jahr  
von mehr als 5.000.000 kWh 
 

 
keine Berechnung 

 

 
Für Entnahmestellen, die innerhalb der Grundversorgung beliefert werden, werden die Höchstsätze 
gemäß Konzessionsabgabenverordnung bzw. die Sätze, die sich aus dem mit der jeweiligen Kommune 
abgeschlossenen Konzessionsvertrag ergeben, berechnet. Dies betrifft nur den im Konzessionsgebiet 
aktuell zuständigen, veröffentlichten Grundversorger.  

 
Zulässige Höchstsätze gemäß KAV bei Ausspeisung von Gas  
- innerhalb der Grundversorgung -  

Preis netto   (brutto)  

[ct/kWh] 

(1) für den ausschließlichen Verwendungszweck Kochen und 
Warmwasserbereitung  
 

• in Kommunen mit max. 25.000 Einwohnern  
• in Kommunen mit max. 100.000 Einwohnern 
• in Kommunen mit max. 500.000 Einwohnern 
• in Kommunen mit mehr als 500.000 Einwohnern 

 

 
 

0,51  (0,61) 
0,61  (0,73) 
0,77  (0,92) 
0,93  (1,11) 

(2) für sonstige Tariflieferungen  
 

• in Kommunen mit max. 25.000 Einwohnern  
• in Kommunen mit max. 100.000 Einwohnern 
• in Kommunen mit max. 500.000 Einwohnern 
• in Kommunen mit mehr als 500.000 Einwohnern 

 

 
 

0,22  (0,26) 
0,27  (0,32) 
0,33  (0,39) 
0,40  (0,48) 

 
Der obige Preis wird zusätzlich zum Netznutzungsentgelt für Letztverbraucher erhoben. Die Netto-
entgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in Klammern 
enthalten die im Gültigkeitszeitraum der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 19% und sind 
kaufmännisch gerundet und verstehen sich zzgl. geltender Umsatzsteuer. 

Stand: 06.10.2023 
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Preisblatt 6          
(gültig ab 01.01.2024)  
 
 
Gemäß § 14 b EnWG kann Kunden ein reduziertes Netzentgelt im Rahmen einer vertraglichen Abschaltvereinbarung 
zum Zweck der Netzentlastung gewährt werden.  

Die rechtliche Grundlage zum Angebot dieses reduzierten Entgeltes durch den Gasverteilnetzbetreiber ist mit der 
Anpassung des Energiewirtschaftsgesetzes Ende Dezember 2012 durch die Einführung des § 14 b EnWG geschaffen 
worden. Eine vertragliche Regelung zwischen Netzbetreiber und Letztverbraucher ist ebenso Voraussetzung zur 
Gewährung des reduzierten Netzentgeltes wie das Vorliegen einer vom vorgelagerten Netzbetreiber - zumindest 
teilweise - nur unterbrechbar gewährten Kapazität.  

Da derzeit bei der N-ERGIE Netz GmbH die Voraussetzungen zur Gewährung eines Entgeltes nach § 14 b EnWG 
nicht gegeben sind, kann für 2024 ein solches Entgelt nicht angeboten werden. 

 

Stand: 14.12.2023 
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Preisblatt 7: Entgelte für die Unterbrechung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung 

(gültig ab 01.10.2023) 
 

 

Dienstleistungsart Preise 
€/Gang 

netto  (brutto) 

Unterbrechung je Gang (auch bei keinem Zutritt) 60,00  (71,40) 

Wiederinbetriebnahme je Gang 120,00  (142,80) 

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der Anschlussnutzung bis zum 

Vortag der Sperrung 

20,00   (23,80) 

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der Anschlussnutzung am Tag 
der Sperrung 

20,00  (23,80) 

 

Die Nettoentgelte verstehen sich zuzüglich der geltenden Umsatzsteuer; die Bruttoentgelte in Klammern enthalten 
die im Gültigkeitszeitraum der Netzentgelte geltende Umsatzsteuer von 19% und sind kaufmännisch gerundet. 
 
 

Stand: 29.09.2023 
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